
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 102, DE 03/07/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.338.006,02 (Seis Milhões, Trezentos 
e Trinta e Oito Mil, Seis Reais e Dois Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678114357580 - SETRAN 0124 444042 66.000,00

291012678214357432 - SETRAN 0124 444042 1.722.172,05

291012678214357432 - SETRAN 0126 444042 1.544.577,76

291012678214357505 - SETRAN 0124 444042 266.648,21

901011030214278289 - FES 0349 445042 2.738.608,00

  TOTAL 6.338.006,02

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678114357580 - SETRAN 0124 449051 66.000,00

291012678214357432 - SETRAN 0124 449051 1.722.172,05

291012678214357432 - SETRAN 0126 449051 1.544.577,76

291012678214357505 - SETRAN 0124 449051 266.648,21

901011030214278289 - FES 0349 449052 2.738.608,00

  TOTAL 6.338.006,02

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 333118

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 658 DE  03 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/8299.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor VALDECI ARAUJO, 
matrícula nº. 57207552/1, ocupante do cargo de Marinheiro 
Fluvial de Máquinas, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, por um período de 02 (dois) anos, a contar da 
publicação do ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.06.2018
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 332834

PORTARIA N° 0520 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/252982.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
886 de 18/12/2017, publicada no DOE nº 33.524 de 26/12/2017, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor EDSON ALVES FER-
REIRA FILHO, matrícula n° 5883431/3, cargo MEDICO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PORTARIA N° 0521 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/279078.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula 
nº 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, 
em substituição a titular STELA ANGELICA DA COSTA BRITO, 
matrícula nº 57193904/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 332759
PORTARIA Nº 553 DE 03 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 19/2018 e os autos do processo nº 
2017/35642;
R E S O L V E: Designar o servidor Jorge Eymar de Matos Silva, 
matrícula n° 94579/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 19/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Curuá, cujo objeto é  viabilizar a 
Aquisição de Equipamentos para Sala de Estailização, mediante 
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 333011
PORTARIA Nº 556 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 11/2017 e os autos do processo nº 
2017/466697;
R E S O L V E: Designar os servidores Edinelma Silva de Carvalho 
Mota, matrícula n° 55587738 e Mário Santos Souza, matrícula 
n° 8400617, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto 
constante no Termo de Convênio nº 11/2017 celebrado com 
a Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, cujo objeto 
é a viabilizar a Viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o 
Centro de Saúde Especial, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 332795

LICENÇA PRÊMIO
.

APOSTILA
Fica alterado na presente Portaria nº. 379 de 14.08.2001- 
CONCEDER, publicada no D.O.E. nº. 29.548 de 27.09.2001, 
de ANA CRISTINA FLEURY DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo 
de Médico, matrícula nº. 5115396/1, o triênio.
Onde se lê: Triênio de 16.02.1993 a 15.02.1996.
Leia-se: Triênio de 16.02.2005 a 15.02.2008.
Fica alterado na presente Portaria nº. 1.542 de 10.11.2017- 
DETERMINAR, publicada no D.O.E. nº. 33.480 de 
17.10.2017, de ANA CRISTINA FLEURY DE FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Médico, matrícula nº. 5115396/1, o triênio.
Onde se lê: Triênio de 16.02.1993 a 15.02.1996.
Leia-se: Triênio de 16.02.2005 a 15.02.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.06.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 332850

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 02 de 03 de julho de 2018.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08/2011-GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 09/07/18 a 13/07/2018, sem ônus 
para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

Protocolo: 332491

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331964
N° DO TERMO: 003/2013
ONDE SE LÊ: 7º Termo de Aditivo ao Termo de Cooperação nº 
003/12
LEIA-SE: 7º termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 003/13
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 
e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP
Ordenador:  Vitor Manuel Jesus Mateus  – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 332616

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2018.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2018, cujo objeto é: aquisição 
de equipamento e material permanente, para atender as 
necessidades do município de Afuá, através da solicitação da 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais- DDRA, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 02/07/2018 às 
09h00 (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por 
motivo  de impugnação de caráter técnico do Edital. Outrossim, 
informamos que posteriormente será publicada nova data de 
abertura.
Belém (PA), 29 de junho de 2018.
 Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 332540

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018 / 54991 (anexo: 2018/189165).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Esilato de Nintedanibe 150mg), para 
atender as necessidades da paciente Ana Margarida Dantas Reis, 
por meio da Ação Ordinária nº 0817898-69.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA A.
CNPJ: Nº 06.081.203/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR: R$-75.499,20 (setenta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 03 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 333015

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 19/2018
Exercício: 2018
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Sala de Estabilização.
Data de Assinatura: 03/07/2018
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103 / 0303
Valor Total: R$ 296.926,00
Valor Concedente: R$ 285.458,47
Valor Contrapartida: R$ 11.467,57
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Curuá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 332963


